



Notat

Dialogforums oplæg til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget: Behov for flere helhedsorienterede indsatser og bedre sammenhæng med beskæftigelsessystemet

19. januar 2021

Sagsnummer
2021-0007874

Dokumentnummer
2021-0007874-2

Erfaring viser, at det har en positiv indvirkning på den enkelte borgeres recovery at indgå i fællesskaber og aktiviteter, som giver mening for vedkommende. Hvad der opleves som meningsfulde fællesskaber og aktiviteter afhænger imidlertid af borgeren og hans eller hendes ønsker og behov. For nogle er det et job eller et særligt beskæftigelsestilbud, mens det for andre er at være frivillig i et socialt tilbud, at komme i det lokale aktivitets- og samværstilbud eller at være en del af madklubben på botilbuddet.

Dialogforum oplever i høj grad, at der er forskellige rationaler bag de indsatser, der tilbydes til borgere med psykiske vanskeligheder i behandlingssektoren, beskæftigelsessektoren og den sociale sektor. Fx matcher de krav, som stilles i jobcentrene, langt fra altid de rehabiliterende tilgange, der arbejdes med i socialpsykiatrien. Det er Dialogforums vurdering, at de modsatrettede rationaler bliver en modspiller i den enkelte borgers recoveryproces. Dialogforum mener derfor, at det er nødvendigt at arbejde på, at indsatsen til borgere med psykiske vanskeligheder bliver mere helhedsorienteret og sammenhængende på tværs af forvaltninger og sektorer.

Dialogforum opfordrer til, at samarbejdet på tværs af sektorer og forvaltninger styrkes markant, herunder også samarbejdet mellem Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.

Dialogforum oplever, at de arbejdsmarkedsparete borgere i psykiatrien ikke bliver hjulpet godt nok i deres vej ind på arbejdsmarkedet, idet der mangler samarbejde mellem kommune og psykiatri ift. jobrettede indsatser. Samtidig er der i beskæftigelsessystemet ofte ikke viden og kompetencer til at arbejde med målgruppen og mange tidligere indlagte i psykiatrien oplever at blive retraumatiserede i deres møde med beskæftigelsessystemet. Eksempelvis kan det forværre tilstanden hos borgere med psykiske lidelser, hvis de modtager en indkaldelse eller meddelelse i weekenden fra jobcentret, hvor de ikke har mulighed for at få forklaret brevet eller få vejledning eller støtte.

Socialpolitik og Udvikling
Bernstorffsgade 17
1577 København V

EAN-nummer
5798009683052

Dialogforum vil gerne fremhæve samarbejdet mellem de kommunale IPS-konsulenter i jobcenter København og regionens F-ACT-team (udgående og opsøgende ambulante team i psykiatrien), som et positivt eksempel på en helhedsorienteret indsats på tværs af forvaltninger og sektorer for borgere med psykiske lidelser. I forlængelse heraf vil Dialogforum dog gerne efterlyse et større fokus på muligheden for skånejobs (job med løntilskud for førtidspensionister) til borgere med psykiske vanskeligheder, som er på førtidspension.

Foruden opfordringen til en generel styrkelse af samarbejdet mellem Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om indsatsen til borgere med psykiske vanskeligheder, efterlyser Dialogforum, at beskæftigelsestilbuddene indrettes, så de i langt højere grad tager hensyn til de behov for støtte på tværs af forvaltninger og sektorer, som typisk eksisterer hos borgere med psykiske vanskeligheder og et samtidig misbrug. Dialogforum oplever, at jobcentre ofte har svært ved at imødekomme de behov for tværfaglig og fleksibel indsats, som denne målgruppe har.